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Anotace:

Tato práce se zabývá sexuální výchovou a křesťanstvím v České republice.

První kapitoly jsou zaměřeny na základní pojmy, které se sexuální výchovou

souvisí, definici sexuální výchovy, pojetí sexuální výchovy, její úrovně, principy a

cíle. Součástí představení sexuální výchovy je i popsání historických souvislostí

jejího vzniku. Druhá polovina práce je věnována pohledu křesťanských církví na

sexuální výchovu, křesťanským hodnotám, principům a zásadám křesťanské

sexuální výchovy, jejím konkrétním podobám a církevním dokumentům, jeţ se

tímto tématem zabývají. Poslední část práce je zaměřena na komparaci

křesťanského pojetí sexuální výchovy se stanoviskem odborníků různých profesí,

jejichţ pohled je zaměřen zejména na sexuální výchovu v rámci vzdělávacích

institucí.
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Annotation:

This work deals with sex education, and Christianity in the Czech Republic.

The first chapters are focused on basic concepts that are related to sex education,

sex education definition, the concept of sex education, its levels, principles and

objectives. The introduction of sex education is a description of its historical

context. The second half is devoted to Christian churches view on sexual

education, Christian values, Christian principles and the principles of sex

education, the specific forms and documents of the Church, who by this subject.

The last part is focused on comparing the Christian concept of sex education with

the opinion of experts of different professions, whose gaze is focused mainly on

sex educaion in educational institutions.
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1. Úvod

Roku 2010 byla vydána pod záštitou ministerstva školství Sexuální příručka

pro učitele, která vyvolala diskusi jak o samotné existence publikace, tak o

tématech týkajících se sexuální výchovy. Právě tato debata mezi rodiči, církevními

zástupci, učiteli, psychology a jinými odborníky mě ovlivnila při výběru tématu

pro moji diplomovou práci, která má název Sexuální výchova a křesťanství se

zaměřením na Českou republiku. Výběr právě tohoto náboţenství nebyl náhodný,

ale reaguje na historické souvislosti a tradici, kterou má právě křesťanství na

našem území.

Hlavním cílem mé práce je popsat, jak na sexuální výchovu výše zmíněné

náboţenství nahlíţí, zda ji praktikuje a jakou má konkrétní podobu. Současně bych

ráda porovnala pohled a přístup k sexuální výchově v rámci vzdělávacích institucí

a křesťanskou církví.

Na začátku mé práce vysvětlím základní pojmy, které se sexuální výchovou

souvisejí. Dále se zaměřím na různá pojetí sexuální výchovy, jakým způsobem je

definována, a zmíním i její úrovně dle Weisse. V dalších kapitolách se budu

věnovat principům a cílům sexuální výchovy, stejně tak jako jejím sloţkám a

hodnotám. Nedílnou součástí bude i kapitola, která bude věnována historickým

souvislostem kolem sexuální výchovy a také jejímu současnému postavení ve

školství v České republice.

V sedmé kapitole se jiţ budu konkrétně zabývat sexuální pedagogikou

z pohledu křesťanství. Věnovat se budu tématům jako je lidská sexualita, láska

nebo role rodičů při výchově. Důleţitou součástí bude i kapitola týkající se

principů a zásad křesťanské sexuální výchovy.
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Jak jsem jiţ zmínila, poslední část mé práce se bude týkat komparace pohledů

na sexuální výchovu, kde na jedné straně bude stát pohled odborníků různých

profesí, zaměřený na sexuální výchovu ve vzdělávacích institucích v České

republice, a na straně druhé pojetí sexuální pedagogiky v rámci křesťanské církve,

se zaměřením na církev katolickou. Ráda bych proto uvedla jejich názory, principy

a postoje k danému tématu a porovnala, neboť cílem této diplomové práce je,

kromě představení křesťanské sexuální pedagogiky, i nelezení shodných,

odlišných nebo dokonce protichůdných názorů na tuto problematiku.
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2. Základní pojmy

V této kapitole bych se ráda věnovala základním pojmům, které těsně souvisí se

sexuální výchovou. Jedná se o pojmy: sexualita, pohlavní pud a sexuální chování,

jejichţ často různé chápání se stává problémem sexuální výchovy a je

pravděpodobně zapříčiněno dlouholetou tabuizací a přebíráním zahraničních

termínů, pro které v českém jazyce není vhodný ekvivalent.

2.1. Sexualita

Termín sexualita má svůj původ v latinském slově sexus (secare, sectus) -

oddělit, krájet, odloučit a vztahovalo se výhradně k pohlavnosti. V současné době

existují mnohé definice a úhly pohledu na pojem sexualita.
1

Malá československá encyklopedie z roku 1987 pod pojmem sexualita rozumí:

„Souhrn všech somatických i psychických sloţek souvisejících s rozdíly mezi

pohlavími a z nich vyplývajícími projevy lidského chování. Zahrnuje výběrové

tendence směřující ke sbliţování mezi jedinci různého pohlaví s cílem sexuálního

vzrušení a ukojení. Sexualita je spojena s vývojem etických a estetických

tendencí.“
2
Psychologie pojem sexualita spojuje s širokou oblastí osobnosti,

vztahuje k sexuálnímu chování a vymezuje následovně: „souhrn projevů lidského

chování a cítění vyplývající z tělesných a psychických rozdílů mezi pohlavími,

zahrnuje rozdíly anatomické, hormonální, reprodukční, i rozdílné sociální role

získané učením, téţ fyziologické uspokojení a psychická slast spojená se

sexuálními aktivitami sbliţování, vzrušení, spojení.“
3
Sexualita v uţším slova

smyslu, jak uvádí Janiš, je vlastní všem ţivým organismům. Lidská sexualita je

sice zaloţena na hormonálních změnách, avšak není na nich závislá. Je ovlivněna

1
Janiš, Sexuální výchova – včera dnes a zítra, 1

2
Malá československá encyklopedie in Janiš., Sexuální výchova – včera dnes a zítra, 2

3
Hartl in Janiš., Sexuální výchova – včera dnes a zítra, 2
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kulturními, sociálními a psychickými faktory. Většina odborníků se shoduje na

pojmu pohlavnost jako na pojmu nadřazeném k pojmu sexualita a na jejím

propojení s lidskou psychikou. Sexualita je podstatou pro pohlavní identitu, která

je tvořena biologickým pohlavím, psychosociální rolí, která určuje chování dle

odpovídajícího pohlaví, a sexuálním chováním.
4

Sexualita má několik funkcí, z nichţ jednou ze základních je funkce

reprodukční. Dále je důleţité zmínit funkci slasti, funkci komunikační nebo funkci

redukování napětí. Sexuální vztahy jsou i součástí prestiţního společenského

postavení, úspěchu, podnikatelského úspěchu, a tím se dostáváme k funkci

prestiţní.
5

2.2. Pohlavní pud

Důleţitost tohoto pojmu je zřejmý, pokud si uvědomíme, ţe sexuální výchova

je určována pohlavním pudem, který patří mezi základní pudy člověka. Pohlavní

pud je vrozená síla k činnosti, souvisí s emotivní i kognitivní sloţkou osobnosti a

je tvořen biologicky výběrovou a sbliţovací orientací jedince. Zaujímá významné

místo v citovém ţivotě člověka, skládá se z hormonálního základu a psychické

nadstavby. V této souvislosti je erotika spjata s citovou sférou a podmíněna

pudovou stránkou člověka.
6

Pojem potřeba, který souvisí s teorií motivace, je často přirovnáván právě

k pojmu motiv nebo pud. Potřeba je často definována jako: „hnací síla

mechanismů chování, zahrnující i osobnostní proměnné, které způsobují

individuální rozdíly v intenzitě hnací síly.“
7
Je to stav interakce mezi prostředím a

4
Janiš, Sexuální výchova – včera, dnes a zítra, 2-3

5
Janiš, Sexuální výchova – včera, dnes a zítra, 3

6
Janiš, Sexuální výchova – včera, dnes a zítra, 3

7
Janiš, Sexuální výchova – včera, dnes a zítra, 4
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organismem. Sexuální potřeba plní různé funkce, nejde jen o uspokojení potřeby.

Ve vztahu k sexuálnímu pudu zahrnuje více činitelů, kteří se podílí na uspokojení.
8

2.3. Sexuální chování

Významnou funkcí osobnosti je sexuální chování, které je dle Zvěřiny

výsledkem dlouhého evolučního vývoje. Přestoţe mají různí autoři protichůdné

názory na tom, zda je tato funkce vrozená či získaná, lze různými kognitivě -

behaviorálními metodami chování korigovat k předem danému cíli. Omylem je

v této souvislosti názor, ţe lze vlastní sexualitu ovládat skrze správné sexuální

chování, které zkvalitní lásku dvou lidí. Láska je přiřazena sexualitě, má jí slouţit,

a ne naopak. Janiš proto vidí důleţitost propojení sexuální výchovy s výchovou

[…]


chtějí řídit naše ţivoty. Jako za komunismu.“
149

„Jsem zásadně proti tomu. Takhle intimní věci patří do rodiny a rodiče mají

právo vychovávat své děti a stát nemá právo vnucovat jim nějaké ideologie.

Ministerstvo školství má na starosti mnohem důleţitější věci, třeba úpadek

discipliny ţáků. Dávat naše finance na takové příručky je vyhazováním peněz a

zdá se, ţe někdo si potřeboval vydělat," řekl redakci Strejček, Europoslanec a člen

Výkonné rady ODS.
150

Markovi Bendovi, místopředsedovi poslaneckého klubu ODS, se probírání

intimností ve škole také nelíbí. „Posedlost některých pedagogů sexem je
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podivuhodná. Je sto jiných uţitečných věcí, třeba demokracie a odpovědné

hospodaření, které by děti mohli učit. Ale určitě to není sexuální výchova. Tu musí

mít děti z domova či od přátel. Od učitelů ji nevezmou váţně,"
151

řekl Benda.

O několik dní později se prezidentův vicekancléř Petr Hájek opět pouští do

kritiky sexuální příručky. Mluví hlavně o „zestátnění“ dětí. Vyjádřil se doslova

takto: „V doktríně ruských bolševiků, která se po převratu v roce 1948 stala i naší

státní doktrínou, se také nezastíralo: Dítě patří státu, rodiče je mají pouze svěřeno

do opatrování. Pokud výchova a péče nebyla „správná" a co je správné, určil stát,

mohlo jim být kdykoli odebráno."
152

V článku, který vyšel v parlamentních

novinách 12. 8. 2010, se zprvu poukazuje na Lisabonskou smlouvu, která dle

Hájka omezuje občanské svobody a poté volně přehází k tématu sexuální výchova:

„Co je větší přirozenou svobodou neţ výchova dětí v rodině podle zkušeností,

tradic či víry rodičů?“
153

Ostře se pouští do kritiky sexuální příručky: „Případ

sexuální příručka je z téhoţ totalitního zdroje. Bombardovali snad občané

ministerské úředníky, aby s něčím tak oplzlým a perverzním přišli? Aby pod

maskou ´práva dítěte na informace´ přinutili rozpačité a stydlivé děti přiznávat se

ve škole před spoluţáky, ţe jim jiţ roste na genitáliích ochlupení nebo ţe mají

menstruaci? Indoktrinovat je - s poţehnáním učitelovy autority - ţe homosexualita

je normální, ba chvályhodná? Ţe kondom je něco jako nákoleníky, prostě vhodná

ochranná pomůcka při společenské zábavě zvané sex?“
154
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10.9. Jednání ministra Dobeše na téma sexuální výchovy

pokračovala

Ministr MŠMT Josef Dobeš se 6. 8. 2010 sešel s autory příručky o sexuální

výchově i jejími kritiky, neboť chce znát názor obou stran.
155

Dobeš je ochoten příručku změnit, stáhnout jí z webových stránek úřadu, avšak

nechce zrušit doporučení sexuální výchovy na školách. Dobeš dále slíbil, ţe

rozešle ředitelům škol dopis, ve kterém je vyzve, aby při výuce sexuální výchovy

braly ohled na přání rodičů.
156

Tisková mluvčí Výboru na obranu rodičovských práv Anna Brychtová uvedla:

„Jednání s panem ministrem přineslo částečný úspěch. Do budoucna budeme

usilovat o to, aby sexuální výchova byla obsaţena v některém z volitelných

předmětů a aby si rodiče mohli vybrat z více témat.“
157

Dle Brychtové důleţitou

roli v ministrově rozhodování sehrála i petice odpůrců sexuální výchovy na

školách, kterou zorganizoval VORP. Petici podepsalo přes šest tisíc lidí.

Na počátku března roku 2011 se objevuje správa o ústupu ministra Dobeše,

který původně navrhoval zařadit sexuální výchovu do učiva nepovinné etické

výchovy, coţ nakonec neučinil, a tím vyšel vstříc zejména rodičům, kteří si

nepřejí, aby se jejich děti na školách sexuální výchově učily. V současné době jsou

tedy otázky sexuální pouze součástí některých povinných předmětů, avšak

konkrétní osnovy neexistují, a proto se k tomuto tématu kaţdá škola můţe postavit

dle svého uváţení. Ministr Dobeš však stále doufá v novou koncepci sexuální

výchovy na školách, která by se dle něj mohla ujmout jiţ v roce 2012.
158
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10.10. Závěr

Tato příloha nastínila vznik publikace Sexuální výchova – vybraná témata a

situaci Snaţila jsem se postupovat chronologicky, od zmínek o úmyslu příručku

vytvořit, přes její uvedení, zmínky o prvních negativních reakcích, peticích, po její

staţení z webových stránek ministerstva.

Zmínila jsem se o záměru a postoji MŠMT, pod jehoţ záštitou příručka vznikla

a neopomněla jsem přidat kapitolku o jejích autorech, coţ svým způsobem

prezentovalo kladné vnímání celé situace a pozitivní názory ke vzniku příručky.

Negativně se ozvala Česká biskupská konference společně s Výborem na

ochranu rodičovských práv. Zajímavé mi přišlo zmínit i názory některých politiků,

nalezla jsem především negativní názory.

Osobně si nemyslím, ţe staţení příručky z webových stránek a následné

nezapojení sexuální výchovy do předmětu etická výchova je konečným řešením,

jak naznačuje ministr Dobeš. Nutná však je dle mě zejména diskuse mezi

jednotlivými zainteresovanými stranami a nalezení společné cesty, jakým

způsobem děti a mládeţ o důleţitých otázkách informovat, kde jsou hranice

působení školních institucí. Jiţ v této práci najdeme místa, kde se strany shodují,

odborníci nemají nic proti sexuální výchově v rodinném kruhu, církev neopomíjí

úlohu institucí v oblasti vzdělávání.
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