**Petra Procházková: Sexuální výchova a křesťanství se zaměřením na ČR
(posudok diplomovej práce)**

Diplomovú prácu pod názvom „Sexuální výchova a křesťanství se zaměřením na ČR“ podala adeptka Petra Procházková na Katedre religionistiky ETF UK v Prahe v roku 2012. Práca bola podaná v študijnom programe „Teologie“ a v študijnom odbore „Humanitární a pastorační práce“. Práca má 78 strán vrátane bibliografie a prílohy. Obsahuje všetky formálne náležitosti, ako napr. titulnú stranu, čestné prehlásenie či anotáciu a kľúčové slová (v ČJ i AJ).

Adeptka rozdelila svoju prácu na 10 kapitol, pričom 10. kapitolu tvorí príloha v podobe diskusie týkajúcej sa príručky „Sexuální výchova“ publikovanej MŠMT ČR. Členenie práce je logické, prehľadné a je vidieť, že adeptka mu venovala dostatok času. Ako nedostatok sa javí neuvádzanie podkapitol s trojitým číslovaním v obsahu práce (napr. 7.5.1., 7.5.2., 7.7.1., 7.7.2., 10.5.1.).

Prvú kapitolu diplomovej práce predstavuje úvod, v ktorom adeptka približuje svoju motiváciu pre napísanie práce (záujem vzbudený debatou medzi rodičmi, zástupcami cirkví a odborníkmi v súvislosti s vydaním príručky MŠMT „Sexuální výchova“) i cieľ samotnej práce (popísať pohľad cirkvi na sexuálnu výchovu a následne tento pohľad porovnať s vedecko-odbornou perspektívou a prístupom; s. 1).

Kapitoly č. 2 až 5 sú deskriptívneho charakteru a predstavujú postupne definície základných pojmov (kap. 2), ako aj rozličné koncepcie, definície (kap. 3), princípy (kap. 4) a ciele (kap. 5) sexuálnej výchovy. Adeptka pomerne úspešne reprodukuje odlišné stanoviská, ktoré prezentuje buď prostredníctvom citácií alebo parafráz. Problémom však je, že tieto stanoviská sú len *spomenuté*, resp. *reprodukované*, no autorke sa očividne nedarí viesť hlbšiu kritickú diskusiu s citovanými autormi. Preto je len logické, že ani nemôže vyjadriť svoju vlastnú pozíciu v prebiehajúcej vedeckej diskusii k danej téme. Tieto dva nedostatky sú problémom nielen kapitol č. 2-5, ale v podstate celej práce. Ide o nedostatok z pohľadu recenzenta zásadný, nakoľko zmyslom diplomovej práce je ukázať, že adept je schopný viesť kritickú debatu na vybranú tému a v tejto debata i zaujať svoje vlastné stanovisko.

Kapitola č. 6 približuje históriu sexuálnej výchovy ako predmetu na školách od 19. storočia až po súčasnosť s prihliadnutím na územie ČR (či jej politických predchodcov).

V siedmej kapitole sa adeptka dostáva k vlastnému jadrú svojej diplomovej práce, nakoľko táto kapitola je venovaná kresťanstvu sexuálnej výchove. Kapitola č. 7 je však problematická metodologicky i fakticky. Adeptka totiž pod termínmi ako „křesťanství“ či „křesťanská sexuální výchova“ pojednáva prakticky výlučne o Rímskokatolíckej cirkvi (RKC) a jej postojoch a učení. To znamená, že kresťanstvo/kresťanský je *de facto* identifikované s jedinou kresťanskou tradíciou, aj keď možno tou najrozšírenejšou. Samozrejme, treba priznať, že adeptka nezabúda ani na ostatných členov kresťanskej ekumenickej rodiny. Venuje im však len jednu podkapitolu (7.7.) v rámci celej kapitoly. Hovorí, že by bola nerada, „aby pro tuto práci byla katolická církev jediným zástupcem křesťanských církví“ (s. 38). Paradoxné však je, že z dôvodu rozdelenia kapitoly č. 7 vzniká dojem, že rímskokatolícky = kresťanský, a ostatné cirkvi tvoria len akýsi „appendix“.

Podkapitola 7.7. navyše vyvoláva viaceré otázky, na ktoré by recenzent od adeptky rád dostal odpoveď. Tieto zahŕňajú: Čo adeptka myslí pod termínom „evangelické cirkvi“, ktorým by sa podľa svojich slov rada venovala, vo svetle skutočnosti, že medzi „vybranými křesťanskými cirkvami“ sú Českobratrská církev evangelická (ČCE), Křesťanská společenství (KS) a Starokatolícká církev (SKC)? Podľa čoho boli tieto cirkvi vybrané, t.j. prečo práve len tieto tri? Kto sú oni „hovorcovia“ vybraných cirkví? (post bol špecifikovaný len v prípade ČCE).

Medzi vybrané cirkvi vlastne treba zaradiť ešte Církev bratrskou (CB), ktorej sú venované špeciálne 2 podkapitoly (v obsahu neuvedené 7.7.1. a 7.7.2.). Ponúka sa otázka:

Prečo špeciálne podkapitoly? Otázniky vzbudzuje tiež rozhodnutie prezentovať prednášku jedného z „radových“ kazateľov CB ako postoj celej cirkvi. Na dôveryhodnosti takého kroku adeptky nepridáva ani skutočnosť, že k dispozícii očividne nemala plný text uvedenej prednášky, ale len powerpointovú prezentáciu.

Na druhej strane, adeptke sa v kapitole č. 7 podarilo poskytnúť pomerne dôkladnú analýzu dokumentu „Ľudská sexualita: pravda a význam“, ktorý stále predstavuje základný dokument RKC k danej téme. Kvôli prehľadnosti by však bolo vhodné, ak by adeptka pri citáciách či parafrázach z tohto dokumentu odkazovala na jeho jednotlivé odseky. Pochváliť tiež treba komparatívne zručnosti adeptky pri porovnávaní stanovísk dokumentu RKC s postojmi odborníkov, a to nielen v kapitole č. 7, ale snád ešte vo väčšej miere i v nasledujúcej kapitole.

Kapitola č. 8 totiž predstavuje porovnanie „vedecko-odborného pohľadu na sexuálnu výchovu“ s pohľadom „kresťanskej cirkvi v ČR“. Ako už bolo povedané, samotná komparácia je vydarená a zrozumiteľne podaná. Problém spočíva opäť – podobne ako v 7. kapitole – so značne homogénnym pohľadom na kresťanskú scénu. Adeptka totiž opäť berie do úvahy len RKC; iné cirkvi sa v kapitole č. 8 už nedostávajú k slovu vôbec, a to ani v hodnotení (8.7.), čo je ešte o to problematickejšie, že podkapitola 7.7. potom vyznieva takpovediac „do stratená“. Adeptka svoj postup zdôvodňuje tým, že dokument „Ľudská sexualita: pravda a význam“ je „jediným materiálom svojho druhu v rámci kresťanských cirkví“ (s. 46). Nie je jasné, čo presne tým myslí – v rámci ČR? či vo svete? V každom prípade ide o tvrdenie, ktoré je pomerne ľahko možné vyvrátiť – pozri napríklad prehľad dokumentov venovaných téme ľudskej sexuality, ktoré boli vydané niektorými protestantskými cirkvami, v článku Mary McClintock Fulkerson, „Church Documents on Human Sexuality and the Authority of Scripture,“ *Interpretation* (Jan 1995), 46-58.

Deviata kapitola predstavuje záver diplomovej práce. Bolo by žiaduce, aby záver bol prepracovanejší a výraznejšie artikuloval vlastné stanovisko adeptky, ako aj prínos jej práce.

Ako už bolo zmieňované, kapitola č. 10 je nazvaná ako príloha a adeptka ju venovala téme polemiky vzniknutej okolo publikácie „Sexuální výchova“, ktorú vydalo MŠMT ČR ako príručku pre učiteľov. Najväčším problémom tejto kapitoly je, že v celkovom kontexte diplomovej práce pôsobí veľmi neorganickým dojmom. Adeptka ju nespomína v žiadnej časti svojej práci – ani v anotácii, ani v úvode, ani bezprostredne v predchádzajúcej kapitole. Kapitola č. 10 a závery z nej plynúce nie sú zohľadnené v celkovom závere práce.

Ďalším problematickým aspektom je skutočnosť, že aj tu – tak, ako to bolo spomínané aj v súvislosti s predchádzajúcimi kapitolami hodnotenej diplomovej práce – prakticky chýba akákoľvek kritická reflexia prezentovaného materiálu. Adeptka cituje viaceré zdroje (prečo práve tieto zdroje, a nie iné?; objavuje sa pomerne mnoho hlasov z ODS, no žiadne napr. z ČSSD), avšak bez toho, že by k nim zaujala svoje vlastné stanovisko.

A napokon, na kapitole č. 10 je markantné, že autorka ju napísala už pred určitou dobou, no stav diskusie pred podaním práce nezaktualizovala (napr. stále sa počíta s tým, že J. Dobeš je ministrom školstva).

Bibliografia obsahuje len dva tlačené zdroje a 25 položiek elektronických zdrojov. Všetky zdroje sú v českom jazyku. Otázniky a rozpaky vzbudzuje použitie niektorých zdrojov, konkrétne dokumentu „Křesťanská výchova k cudnosti a pravé lásce“ citovaného z webovej stránky www.tedeum.cz. Túto stránku je totiž prakticky nemožné uvádzať ako zdroj reprezentujúci súčasnú RKC, a to kvôli postojom ľudí, ktorí sú okolo nej združení, voči súčasnému magistériu, resp. voči celej RKC po 2. vatikánskom koncile. Bolo by potrebné, aby adeptka preukázala kritickejšiu prácu so svojimi zdrojmi.

Niekoľko výhrad je možné vzniesť aj ku spôsobu uvádzania odkazov v podobe poznámok pod čiarou, napr. v niektorých prípadoch je uvedené meno autora i názov diela, inokedy len meno autora; použitie kurzívy; chýbajú odkazy na diela citované z iného diela

(napr. s. 8, pozn. 17). Problematická je skutočnosť, že adeptka všeobecne cituje diela takpovediac „z druhej ruky“, t.j. spôsobom: „A.B. in X.Y“. Rozpaky vzbudzuje i skutočnosť, že pomerne často sa ako takýto zdroj odkazov na iných autorov používa bakalárska práca.

Vo svetle vyššie uvedeného hodnotenia recenzent navrhuje diplomovú prácu Petry Procházkovej **prijat'** a klasifikovať stupňom „**D (uspokojivě)**“.

Okrem otázok zmienených v texte posudku recenzent navrhuje venovať sa pri obhajobe i týmto otázkam:

- Akú súvislosť vníma adeptka medzi kapitolou č. 10 a zvyšnou časťou svojej diplomovej práce?
- Ako by modifikovala, resp. rozšírila vyhodnotenie (8.7.), ktoré vo svojej práci navrhuje, ak by mala do úvahy vziať i postoj napr. ČCE, ktorý sa zdá byť značne odlišný od postoja RKC?
- Aké stanovisko zastáva sama adeptka v „kauze“ „Sexuální výchova“?
- Akým spôsobom vníma svoju diplomovú prácu kontexte svojho študijného odboru „Humanitární a pastorační práce“?

Pavol Bargár
12.1.2013